(7) Pour une étude plus complète, on pourra consulter le livre cité de Mgr FARGES, et le grand ouvrage du P. KLEUTGEN, *La Philosophie scolastique*, t. I, c. 1, a. 3; GARRIGOU-LAGRANGE, *Le sens commun...*

haut (8). Il ne saurait dès lors ni perdre ni acquérir, il ne comporte ni parties, ni division, ni changement. Parce qu'il est acte, il est perfection ; parce qu'il est pur, il exclut tout élément étranger, il est tout entier lui-même et tout entier immuable et parfait. Son nom est celui que prononce toute âme naturellement chrétienne : c'est le DIEU béni dans tous les siècles (9).

En dehors de Dieu, tout être est mélangé, parce qu'il est muable, capable de perdre et d'acquérir : il y a donc en lui l'élément *potentiel*, qui est précisément le terme ou la perfection dont l'autre a besoin. La puissance et l'acte sont ainsi les premiers et nécessaires principes dont tout être muable est constitué : impossible d'en concevoir d'autres qui soient plus universels et plus intimes au sujet. Ils sont donc appelés très justement : *primis atque intrinsicis principiis*, les principes premiers et intrinsèques.

Telle est la première grande division de l'être : la puissance est comme le *genre*, le principe déterminable ; l'acte est comme la *différence*, le principe déterminant.

Saint Thomas ajoute que la puissance et l'acte divisent aussi tout genre d'être : *omne ens et omne genus entis* (10), c'est-à-dire que cette composition de puissance et d'acte est commune à toutes les catégories, à la substance comme à l'accident, de telle sorte que l'être substantiel est composé nécessairement de puissance substantielle et d'acte substantiel,

(8) L'acte pur est appelé, à juste titre, par les scolastiques, *actus irreceptus et irreceptivus*. Cf. notre *Cursus Philosophiae Thomisticae*, t. V, p. 41 et ss.

(9) « DEUM nominat hoc solo nomine, quia proprio Dei veri : DEUS MAGNUS, DEUS BONUS, et QUOD DEUS DEDERIT, omnium vox est. Judicem quoque contestatur illum, DEUS VIDET, et DEO COMMENDO, et DEUS MIHI REDDET. O testimonium animae naturaliter christianae. » TERTULL., *Apol.*, XVII; *P. L.*, I, 610-611; cf. *Adv. Marcton.*, I, 10 ; *P. L.*, II, 257.

(10) S. THOM., I. P. q. 77, a. 1.

et l'être accidentel est composé nécessairement de puissance accidentelle et d'acte accidentel. La puissance étant l'ébauche et le commencement, l'acte, le terme et le complément, tous les deux doivent s'adapter, s'ajuster, se mesurer, s'unir étroitement, pour former un seul tout. Il est clair qu'il n'y aurait pas adaptation s'ils étaient dans un ordre différent : une puissance substantielle ne saurait être complétée que par un acte digne d'elle, c'est-à-dire substantiel ; et il est manifeste, d'autre part, qu'une puissance purement accidentelle ne saurait porter un acte substantiel : l'hypothèse se détruit d'elle-même.

Telle est la portée de l'axiome thomiste : *Potentia et actus sunt in eodem genere*. Les applications en sont innombrables : ainsi, la matière première, puissance substantielle, est complétée par la forme, qui est un acte substantiel ; nos facultés, puissances accidentelles, sont complétées par les actes accidentels, qui sont les opérations. Ce principe nous fournit donc l'argument décisif pour démontrer la distinction réelle entre l'âme et ses facultés : puisque l'acte (c'est-à-dire notre opération) est accidentel, la puissance dont il procède immédiatement ne saurait être substantielle. Il faut dès lors conclure que la substance créée n'opère point directement et immédiatement par elle-même, mais par des accidents ou des facultés réellement distinctes d'elle. Nous reviendrons sur cette question à propos de la thèse XVII ; mais il fallait signaler dès maintenant cette application, qui fait déjà voir la richesse du premier axiome (11)

La seconde thèse va le préciser, en rappelant que

(11) Nous exposons toutes ces théories dans notre *Cursus Philosophiæ Thomisticæ*, t. III, p. 208 et ss.; t. V, p. 43 et ss.; t. VI, p. 158 et ss.

l'acte est par lui-même illimité et infini et que la limite et la multiplicité viennent de la puissance.

THÈSE II. — « *Actus, utpote perfectio, non limitatur nisi per potentiam, quae est capacitas perfectionis. Proinde in quo ordine actus est purus, in eodem non nisi illimitatus et unicus existit; ubi vero est finitus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem.*

L'acte, parce qu'il est perfection, n'est limité que par la puissance, qui est une capacité de perfection. Par conséquent, dans l'ordre où l'acte est pur, il ne peut être qu'illimité et unique ; là où il est fini et multiple, il entre en véritable composition avec la puissance (12). »

Les explications données au sujet de la première thèse suffisent à faire comprendre celle-ci. L'acte, de lui-même, ne dit que perfection ; la limite, au contraire, est imperfection, lacune, privation. Dans l'ordre donc où l'être est acte, il est perfection, et par conséquent sans limite et sans lacune. S'il est borné, cela ne provient pas de lui-même, car la perfection ne saurait engendrer l'imperfection ; cela provient d'un autre, qui est la cause de la limite, parce qu'il n'est pas la perfection, mais une simple capacité de perfection, c'est-à-dire la puissance. Quand l'être est *acte tout entier* ou acte pur, il est *tout entier perfection*, et partant sans lacune, sans borne, illimité et infini.

Or, dès qu'il est infini, il est nécessairement unique. En effet, s'il y avait deux infinis réellement distincts, il devrait y avoir dans l'un quelque réalité qui ne serait pas dans l'autre et en vertu de laquelle ils se distingueraient entre eux. Cette réalité qui les différencierait serait, évidemment, une perfection. Dès lors, l'un des deux porterait une perfection qui

(12) Voici quelques-uns des passages où saint THOMAS enseigne clairement cette doctrine : I *cont. Gent.*, c. 43 ; I *Sent.*, dist. 43, q. 2 ; *Sum. Theol.*, I, P., q. 7, aa. 1 et 2.

manquerait à l'autre. Mais manquer d'une perfection c'est manquer de la plénitude de l'être, c'est dépendre de la limite, être arrêté par une borne, être soumis à la puissance, ne rester plus l'acte pur et parfait. Ainsi, l'hypothèse même de l'acte pur est détruite s'il cesse d'être illimité et unique (13). L'axiome est donc rigoureux et évident : « *In quo ordine actus est purus, in eodem non nisi illimitatus et unicus existit* ; dans l'ordre où l'acte est pur, il ne peut être qu'illimité et unique. »

De même que la limite vient de la puissance, qui est, de sa nature, imperfection et restriction, la multiplicité ne peut venir que de l'élément potentiel. Du fait qu'une perfection est multipliée, elle est divisée, et, par conséquent, bornée ; elle n'est plus toute entière perfection, elle n'est plus indépendante, elle est reçue dans un sujet qui la restreint. Dès lors, il ne saurait y avoir multiplication des actes, des perfections ou des formes que dans la mesure où sont multipliés les sujets qui les reçoivent : ainsi, notre humanité resterait unique s'il n'y avait pas des sujets ou des individus humains pour la multiplier (14). Mais ces sujets sont précisément la capacité réceptive que nous avons appelée la puissance.

Partout donc où nous trouvons le fini et le multiple, nous trouvons un acte qui est reçu, nous trouvons une capacité qui le restreint, le divise en le communiquant ; en un mot, nous trouvons la composition réelle de la puissance et de l'acte. Et voilà comment la seconde partie de l'axiome apparaît aussi évidente que la première : « *Ubi vero est fini-*

(13) Cf. Saint THOMAS, I. P., q. 11, a. 3.

(14) On comprend ainsi la portée de cette profonde parole de saint THOMAS : « *Quaecumque forma, quantumvis materialis et infima, si ponatur abstracta, vel secundum esse, vel secundum intellectum, non remanet nisi una in specie una.* » *De Spiritualibus creaturis*, a. 8.

tus ac multiplex, in veram incidit cum potentia compositionem. Là où l'acte est fini et multiple, il entre en composition véritable avec la puissance. »